粤财大教〔2019〕22号

关于做好我校2019年度国家级和省级大学生创新创业计划项目推荐工作的通知
各学院：
    根据《广东省教育厅关于报送2019年度国家级、省级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》(粤教高函〔2019〕40号)，现启动我校2019年度省级和国家级大学生创新创业训练项目（以下简称“大创项目”）的推荐工作，就有关事项通知如下：

一、项目类别
    （一）创新训练项目
本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。项目实施周期一般为1年。项目完成时须有完整的项目研究报告或公开发表与项目相关的论文。
    （二）创业训练项目
   本科生团队在导师指导下，完成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。项目实施周期一般为1年。项目完成时必须有完善的商业计划书。
    （三）创业实践项目
学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性产品或者服务，开展创业实践活动。项目实施周期一般为2年。项目立项时必须要有较为完备的商业计划书，项目完成时必须有企业运营状况报告。
二、前期建设基础
    申报项目须为我校2018—2019学年度“双百工程”立项建设项目。

    三、立项数量与类别
1.学校推荐省级大创项目总数量不超过40项，国家级项目不超过10项，并根据项目申报及评审情况确定最终立项类别、级别和数量。
2.国家级项目原则上只推荐创新训练和创业训练项目。
四、申报要求
（一）基本条件
    1.以我校全日制本科二、三年级学生为主体，且项目负责人须由二、三年级学生担任，原则上要求学生在毕业前完成项目。

    2.项目负责人如是三年级本科生，则须有一名二年级本科生担任第二项目负责人，待原项目负责人毕业后由第二项目负责人成为项目负责人。

    3.创业训练项目和创业实践项目仅限团队（总人数不超过5人）申报，其中项目负责人不超过2人。

4.每个学生只能参加一个项目，不允许交叉申报。

5.项目应独立建设和研究，须有别于教师科研（子）项目；已以其他名义获得省级以上支持的项目原则上不再纳入。
    （二）优先条件
1.优先支持与推动粤港澳大湾区融合发展、“一带一路”倡议实施相关的项目；
2.优先支持与专业相关度高、有鲜明创新理念或技术的项目；

3.优先支持与精准扶贫、粤东西北地区均衡发展和乡村振兴战略密切相关的项目；

4.优先支持产学研结合、与产业、经济和社会发展结合紧密的项目；

5.优先支持项目经费充足且有高水平教师参与指导的项目；

6.优先支持学生跨学校、跨院系、跨专业的团队协作项目。

    （三）指导教师
    1.每个项目须有指导教师，不超过2名。指导教师由项目负责人所在单位推荐或由项目组自己聘请。

    2.校内指导教师应具有中级以上职称或硕士以上学位，且具有主持校级以上纵向课题或横向课题的经历或具有丰富的实践经验。

    3.鼓励项目团队聘请业界导师指导创业训练和实践，其中，创业实践项目必须有一名业界导师。

    4.每位指导教师指导项目数不超过2项。

    五、申报程序
1.项目申请者在导师指导下,自主选择确定研究项目，并填写《广东财经大学大学生创新训练项目申报表》（附件2）或《广东财经大学大学生创业项目申报表》（附件3），其中，创业实践项目需附商业计划书，于4月17日前将书面材料提交项目负责人所属学院。

2.各学院组织专家对学生申报的项目进行初审，确定本学院推荐的大创项目名单，并填写项目信息表（附件4），于4月22日前将项目信息表和推荐项目的申报材料（纸质版一式五份，电子版发送至shjk456@gdufe.edu.cn）报教务处实践教学管理科（办公楼302），逾期视为自动放弃。

3.教务处组织专家对各单位推荐的项目进行审定并确定立项项目，于5月10日前公布立项结果。

六、经费支持标准
1.国家级项目：创新训练项目、创业训练项目均为2万元/项 。

2.省级项目：创新训练项目、创业训练项目均为1万元/项；创业实践项目为5万元/项。

七、经费拨付方式

1.项目获批立项后，拨付经费支持标准的25%作为项目实施启动经费。

2.项目组完成了项目申报书所列“预期成果”或经过验收专家组评审达到预期研究目标，通过结项验收后，再拨付经费支持标准的25%。

3.国家级项目通过结项验收，且达到以下两个目标之一，再拨付经费支持标准的50%：

（1）项目组成员独立或以第一作者身份公开发表与项目相关的高质量论文1篇，且该项目代表我校在省级（含）以上权威创新创业竞赛中获得三等奖或以上奖项；
（2）项目组成员独立或以第一作者身份在《广东财经大学科研奖励办法》（粤财大〔2017〕116号）所附《广东财经大学学术期刊分类等级目录》D类及以上期刊公开发表与项目相关的高质量论文1篇。

4.省级项目通过结项验收，且达到以下两个目标之一，再拨付经费支持标准的50%：
（1）项目组成员独立或以第一作者身份公开发表与项目相关的高质量论文1篇；
（2）项目代表我校在省级（含）以上权威创新创业竞赛中获得三等奖或以上奖项。

附件：
1.广东省教育厅关于报送2019年度国家级、省级大学生新创业训练计划立项项目的通知

2.广东财经大学大学生创新训练项目申报表

3.广东财经大学大学生创业项目申报表

4.2019年大学生创新创业训练计划项目信息表

(附件不随文发放，请在教务处网站——教学通知栏目下载)
教务处
2019年3月28日
6